ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ОБРАЗОВАНИЮ РФ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"ВЛАДИМИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ"

ПРИКАЗ

[image: image1.png]23_ 09 a00sc Ne R15/1

О рейтинг-контроле знаний студентов

На основании решений Ученого совета университета от 28 апреля 2005 г. и научно-методической конференции университета «Проблемы качества подготовки специалистов» от 15 декабря 2004 г., направленных на совершенствование системы рейтинг-контроля знаний студентов, научно-методическим советом университета 20 сентября 2005 г. обсуждены и приняты изменения в «Положение о системе рейтинг-контроля знаний студентов во Владимирском государственном университете».

На основании этого ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в «Положение о системе рейтинг-контроля знаний студентов во Владимирском государственном университете» следующие изменения и дополнения;

1.1. По дисциплинам федеральной компоненты государственных образовательных стандартов студент сдает экзамен в установленном порядке, при сдаче которого преподаватель учитывает итоговую оценку рейтинг-контроля. В случае если студент имеет итоговую рейтинговую оценку «475» и выше, он может быть освобожден от сдачи, экзамена по данной дисциплине с оценкой «отлично?» по усмотрению преподавателя. Объявление данного решения должно происходить на консультации перед экзаменом.

1.2. Экзаменационная оценка по прочим дисциплинам учебного плана может быть проставлена по результатам итогового рейтингового балла. Выход студента на экзамен по расписанию для улучшения своей оценки означает аннулирование его предыдущей рейтинговой оценки. Соответствие экзаменационных оценок и рейтинговых баллов не изменяется.

1.3. Предоставить кафедрам дополнять перечень дисциплин блока СД ГОС, по которым обязателен экзамен, оформив данное решение протоколом заседания кафедры не позднее двух недель с момента выхода данного приказа. В последующем решение кафедры должно появляться не позднее двух недель с начала учебного года.

1.4. Если по учебной дисциплине предусмотрен зачет, то при итоговом рейтинге не ниже «300» зачет проставляется студенту без дополнительного собеседования.

1.5. Если по результатам первого рейтингового контроля среднеарифметический рейтинг студента по всем дисциплинам не превышает «250», то декан факультета объявляет студенту замечание. Если следующий средний балл рейтинг-контроля студента также ниже «250» и имеет место большое число пропусков занятий без уважительной причины деканом принимается решение о наказании студента вплоть до отчисления.

2. ДЕКАНАМ ФАКУЛЬТЕТОВ:

2.1. Организовать проведение рейтинг-контроля знаний студентов в 2005/2006 учебном году в следующие сроки:

ОСЕННИЙ СЕМЕСТР:

1-й рейтинг - 6-7 недели, с 3 по 14 октября 2005 г.

2-й рейтинг - 12-13 недели, с 14 по 25 ноября 200S г.

3-й рейтинг - итоговый, 17 неделя, с 19 по 23 декабря 2005 г.

ВЕСЕННИЙ СЕМЕСТР:

1-й рейтинг - 6-7 недели, с 13 по 24 марта 2006 г.

2-й рейтинг - 12-13 недели, с 24 апреля по 5 мая 2006 г.

3-й рейтинг - итоговый, 17 неделя, с 29 мая по 2 июня 2006 г.

2.2. Для дисциплин, предусматривающих курсовой проект или курсовую работу подготовить преподавателям две ведомости рейтинг-контроля (по основному курсу и для контроля выполнения КП или КР).

2.3. По результатам рейтинг-контроля выпускать письменные распоряжения о поощрениях и наказаниях студентов согласно «Положению» и вывешивать их на досках объявлений деканатов.

2.4. Объявить настоящий приказ во всех потоках студентов очной формы обучения и вывесить его на досках объявлений.

3. ЗАВЕДУЮЩИМ КАФЕДРАМИ:

3.1. Продолжить работу по созданию методического обеспечения рейтинг-контроля знаний студентов.

3.2. Представлять в деканаты результаты промежуточных и итоговых рейтингов студентов о сроки, указанные в п. 2.1 настоящего приказа.

4. Отделу информации и документооборота довести приказ до всех учебных подразделений университета, филиалов и представительств.

[image: image2.png]Peicrap ynsnepcaTera %,7 _— BB Moposos
TTpoekT NpHKA3A BHOCHT ‘Buaupyior:

Yuebioe ynpasnexue Tlepssifi npope)

/ﬁ, s